
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Кутуликская средняя общеобразовательная школа 
669452, Иркутская область, Аларский район, пос.Кутулик, ул.Матвеева, 47 

Тел.8(395)64-37-174, факс 8(395)64-37-174. E-mail:kutulik@list.ru 
ОКПО -41781506, ОГРН-102850056709, ИНН/КПП 8501000373/850101001 

 

Приказ № 280 

по МБОУ Кутуликская СОШ 

   от 24.08.2016г. 

 

Об охране труда и соблюдении правил техники безопасности.  

 

 В соответствии с главой 10 «Охрана труда» Трудового Кодекса РФ и в целях 

улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий труда, 

проведения образовательного процесса, приказываю: 

1. Создать комиссию по охране труда и соблюдения правил ТБ в составе: 

Кожанов И.Г.   - заместитель директора по ОБЖ 

Буентуева Л.А..  - заместитель директора по НМР 

Костылева Т.В.  - председатель  СТК (по согласованию) 

Иванова А.Ю.  - учитель истории 

Хащенко А.С.  -член СТК (по согласованию) 

Соболева Н.П.  -спец. по кадрам (по согласованию)                                                  

 Комиссии по охране труда и соблюдению правил техники безопасности:  

разработать совместные мероприятия администрации и Совета трудового коллектива по 

обеспечению требований охраны труда, предупреждению производственного травматизма 

и профессиональных заболеваний. - проводить проверку условий и охраны труда на 

рабочих местах два раза в год (сентябрь, февраль) и информировать работников о 

результатах проверок на собраниях трудового коллектива.  

Продолжить действия  по Положению о комиссии по охране труда, утвержденный 

приказом МБОУ Кутуликская СОШ № 212 от 31.08.2015г.  Приложение № 1 

2. Возложить ответственность на заместителей директора по УВР Мезенцеву 

Е.М.(5,6,7,8 классы,  ), Дубовик О.В. (9,10,11классы , М.О.-),, Левошко Г.Л.(1,2,3,4 

классы ,М.О.- )  за : 

- организацию работы по соблюдению в школе норм и правил охраны труда; 

- обеспечение контроля за безопасностью приборов и технических средств обучения; 

- организация разработки и периодический пересмотр совместно с СТК инструкций по 

охране труда, а также разделов требований безопасности при проведении практических и 

лабораторных работ; 

- контроль за своевременным проведением инструктажа обучающихся и его  регистрации   

в журнале; 

- проведение постоянного контроля безопасности  в использовании учебных приборов, 

мебели, инструмента, химических реактивов, спортивного инвентаря; 

- выявление обстоятельств несчастных случаев с учащимися и сотрудниками; 

- ведение журнала регистрации несчастных случаев с учащимися, происшествия на 

уроках, внеклассных мероприятиях, группах продленного дня   ;                                                                                                                                                                            

-проведения первичного и повторного инструктажа по ОТ и ТБ с педагогами ; 

3.Возложить ответственность на  педагога-организатора по воспитательной работе 
Иванову А.Ю.. за: 

- организацию воспитательной работы, общественно-полезного труда в соответствии с 

нормами и правилами охраны труда; 



- контроль за соблюдением и принятием мер по выполнению санитарно- гигиенических 

норм, требований, правил по охране труда, пожарной безопасности в школе и при 

выполнении учащимися работ вне школы; 

- организацию с учащимися мероприятий по предупреждению травматизма, дорожно-

транспортных происшествий; 

- контроль за соблюдением инструктажа по охране и безопасности труда при организации 

общественно-полезного труда, внеклассных и внешкольных мероприятий и ведения 

журналов инструктажей; 

- ведение журнала регистрации несчастных случаев с учащимися, происшедшими во 

внеурочное время; 

4. Возложить ответственность на зам. директора по ХЧ  Юркова А.А.  за: 

-обеспечение соблюдения требований охраны труда при эксплуатации основного здания и 

хозяйственных построек, технического и энергетического оборудования, осуществления 

их периодического осмотра и организации текущего ремонта; 

- обеспечение безопасности при погрузочно- разгрузочных работах; 

- организация соблюдений требований пожарной безопасности, исправности средств 

пожаротушения; 

- обеспечение текущего ремонта, за санитарно- гигиеническим состоянием всех 

помещений; 

- обеспечение учебных кабинетов, мастерских и других кабинетов оборудованным 

инвентарем, отвечающим требованиям правил и норм ТБ; 

- организацию проведения ежегодных измерений сопротивления изоляции 

электроустановок и электропроводки, заземленных устройств, периодических испытаний 

и освидетельствований системы отопления, анализ воздушной сферы на содержание 

пыли, газов и паров, вредных веществ, замер освещенности, наличие радиации, шума в 

помещениях, в соответствии с правилами и нормами по охране труда; 

- организацию по разработке совместно с СТК инструкций по охране труда по видам 

работ для тех. персонала ( не реже 1 раза в 5 лет); 

- организацию обучения проведению инструктажа при приеме на работу тех.персонала с 

записью в журнале «Регистрация вводного инструктажа по безопасности труда», а также 

периодические текущие инструктажи, инструктажа по безопасности труда на рабочем 

месте; 

- приобретение и выдаче спец. одежды и других средств индивидуальной защиты; 

5. Возложить ответственность на зав.кабинетами: 

- Кудрявцеву Ю.А.   - химия 

- Маменишкину Н.В.  - физика 

- Гудову Л.И.    - биология 

- Валуйскую А.С.   - технология 

-  Дубовик В.Н   - технология 

- Спешилову В.Г.   - спортзал и спортивные площадки 

- Павлову А.Ю.   - информатика 

-Прокопьев А.А.   - информатика 

а также  на руководителей кружков и спортивных секций за: 

-организацию безопасности и контроль состояния рабочих мест, учебного оборудования, 

наглядных пособий, спортивного  инвентаря; 

-недопущение занятий в неприспособленных помещениях; 

- разработку и периодический пересмотр (не реже 1 раза в 5 лет) совместно с СТК 

инструкций по охране труда и представление на  утверждение директору школы; 

- контроль за наличием противопожарного оборудования, медицинских средств и средств 

индивидуальной защиты; 

- проведения необходимого инструктажа учащихся с записью в журнале «Инструктаж по 

охране  и безопасности труда», доведения до сведения руководителей о всех недостатках 

снижающих трудоспособность учащихся; 

- сообщение руководителю школы о каждом несчастном случае с учащимися; 



 


